

ПОЕЗИЈА

И л к д е б ү т

Гаршында ики китап бар. Һәр икисини муәллифин көңкәдир. Һәр икиси муәллифтиңиз: Рафиг Юсифоглу вә Әләскәр Әлиоглу! Бу китаплар ушағлар үчүн язылмыш ше'рләр топланмышдыр. Һәр ики муәллифин әдәбијата тәзә нәфәслә, инәмлә, гәтијәтлә кәлмәси, ахтарышлар апармасы, әзләринә мөхсүс јени чәһәтләр кәтирмәси вә башга бу кими мүсәбәт кәфијәтләрә малик олмасы онларын бу илк дебүтүнүн угурулу олдуғуны көстәрир. Бу уғур тәсадүфи вә кәјдәндүшмә дејилдир. Чүнки һәр икисини инмәсы охучуларә јахшы танышдыр, ше'рләри мәтбуатда тез-тез чыхмыш, нәзәр-дигәти чәлб етмишдир.

Рафиг Юсифоглунын китабы «Јурдум-Јувам» («Көнчлик», 1983) адланар. Һәггәтән бу китабда доғма вәтәнимиз Азәрбајҗанә, онун тәбиәтинә һәср едилән һәрәрәтли мисралар ә дејилдир. Бу ше'рләр ади, риторик, үмуми тәсвирләрдән узағлар, һәр шејдән әввәл, ушағларын баша дүшөҗәти, аила-јаҗагы бир сөвијәдәдир, тәби. чанлы ләһвәләрлә, мәнзәрәләрлә, һисс вә дүјгүләрлә әзкиндир. Ана ләјләсыны, дашы-торпагы, гушларә, доңиз, баг-бағчаны, һотта бир јарпагы сәвмәји бачаран, демәк, Вәтәни севир. Одуру ки, белә нәтичә чыхаран шаир бу Вәтәни улу бабалары, икидләри, тәһрәмәнлары, де-

низләри, кәлләри, шәһәрләри, көңдәри илә бирликдә балача охучуларынны гәли-биндә учалдыр:

**Бу торпаға гаршыһәм
Корәгулар, Нөбиләр,
Ону һәрәртәни
Гәли булар не биләр?**

Рафиг Юсифоглу ејни заманда Вәтәни тәбиин мәнзәрәләрини чанландырыр. Бу мәнада Көј көлүн, һа-чыкөнд јаллағынын, ајры-ајры көлләрин, мөшәлләри, бу-лағларын, күл-чичәкләрин тәсвирләри чанлыдыр, тәби вә инандырычыдыр. Ону бәзәтмәләриндә исти-арәләриндә, дикәр бәдиин тәсвир вәситәләриндә тәбиинкә әсәсдыр. Бу, предметнә даһа габарыж көрмәје имкан верир. «Чанлы үтү» ше'рини охунда елә билдирән ки; шаир үтү һаггында ушағларә мә'лумат верәчәкдир. Амма ше'рдә башга бир ләһвә чанларын. Чаяын сөгһи көј парчаја, јашылбаш әрдәк исе үтүје бәзәдилдир. Јахүд сарыкәјнәк гушу һаггында үмуми тәсвирдән га-чаң шаир, онун әләмәтләрини өз дилилә мө'налы вә об-разлы ифадә етмишдир:

**Оғлан, инчәм,
Ахы нәјләјим,
Чыхыр әјнимдән
Сары көјнәјим.**

Бу чүр мө'налы, тәбиин тәсвирләр, бәдиин вәситәләр ше'рләрдә чөхүдү. Рафиг Юсифоглу ушағлары әјрәтмәје чалышыр, өзү дә гуру муһа-кимәләрлә јох, марағлы, об-

разлы, инандырычы, һәјәти сөһбәтләрлә. Атасындан гатарын јолу бойда тобашир истәјән ушағын арузу не гәдәр тәбииндир. Бармагы кәсилән бир оғланнә анасына вердији «мәним јарам агры-јыр, сәним һаран агрыјыр» суалындакы мәна психоло-жи чәһәтдән дөгидир. Чанлы тәсбәһ 'олармы?' Ше'ри охундандан сонра билмәк олур ки, бу чанлы тәсбәһ электрик мәфтили үстүнә дү-зүлүмш сәрчәләрдир. Јахүд бир дилим Јемишин нағы-лындакы мөзәли әһвалат не гәдәр марағлыдыр. Бәс чи-чәкли кәјнәк нәдир? Јағыш-дан сонракы чәмән! Мәкәр ишығын аддымлары олар? Бәли, јоллардакы уча-уча электрик диракләри! Теле-фон һаггында бапбалача ше'р, телефона мөхсүс ху-суијәтләрини тапылыш тәбиин верилмәси нәгәји-нәзәриндәкү күчлүдүр. Көмләри ким көрмәјиб, јанларна да га-зыгылар. Шаир көмләри ба-баја, гајығлары исе нөвәје бәзәтмәклә онлар һаггында ајдын тәсәвүр јардыр. Монтјор, мешабәји, бинчи-чи, шахтачы, тракторчу һаггындакы ше'рләр дә чанлы-дыр.

Рафиг Юсифоглу ушағ-ларда зәһмәтә, тәбиәтә, кө-зәллијә дәрин мәнәббәт оја-дыр, онларын балача көзлә-рини санки дүңјаја, онун кө-зәлликләринә дигәтлә бах-мағ үчүн ачыр, үрәкләринә илк поетик ғығылчылар

сәпир. Бу ше'рләр ишығлы-дыр, марағлыдыр, ушағларын руһунә јахындыр, ширин, оғнағ, шән бир диллә јазыл-мышдыр. Сүн илликдән узағ олан бу ше'рләрдә Азәрбај-җан халғ әдәбијатынын шир-әси, өтри вардыр. «Атым кәл, ај атым кәл», «Күнүм чых, ај күнүм чых», «А јанды, јанды» кими мисралар онун халғ әдәбиј-јаты илә бағлы олдуғуны көстәрир.

Әләскәр Әлиоглунын «Хор-тумуз фил» («Көнчлик», 1983) китабындакы ше'рлә-ри исе өзүнәмөхсүс мүсәбәт чәһәтләри илә фәргләнир. Һәр шејдән әввәл, көңч мә-әлиф јығчамлыгы вә ла-коникијә јрәләнә билмишир. Китабдакы ше'рләрин һамасы ијрим мисралдан чөз дејилдир. Анчағ шаир бу ғыса ше'рләриндә фикрә, мө'наја, ләһвәјә, мөзәмуна хурусни дигәт јетирмишдир. Одуру ки, һәр ше'рин мөзәму-ну, бәзәтмәси, ләһвәси, му-һајисәси марағлы вә мө'на-лыдыр. Тәбиәт һадисәләри, көнд һајатына анд әһваләт-лар, ушағларын фикрләри, муһакимәләри бу ше'рләрин руһунә, чанынчә тәшкил едир. Әләскәр Әлиоглу илк нөвбә-дә, балача охучуларна төг-диз етдији һадисәләрлә, лә-һвәләрдә мүјәјјән бир мө'на ахтарыр:

**Тәнәјин үзүмү
Кәл-кәл Јејримиз Мәләк,
Мәләкдән күсүб ахыр
Аҗаҗа чыхыб тәнәк.**

Бу ғыса ше'рләрдә мөшә-дә күнәши итирән ушағлар-ын ахтарыб ону талада тап-масы, ғышла дөјүшүн гаран-гышун дөшүндә гарын гал-масы, бош вәдрәни јағышын долдурмасы, помидорун ғыр-

мызы шар кими шишмәси, долуну тојуглары һинә јығ-масы, бир ғызын зоғал муя-чугунун гардашы тәрәфи-дән јејилмәси, муңдан фил-лин дүзәлмәси, мум чатма-сы ғычүн кортумсуз галма-сы кими марағлы, мө'налы, мөзәли һадисәләр әсәсдир. Мүәллиф һадисәләри верир, фикр, мө'на, мәсәд исе бу һадисәләрин өзүндән доғур. Мөселән, «Пити» ше'риндә бир ушағын пинтилијә һаг-гында сөһбәт кетмир, тәкчә јағышын онун үзүнә јуғасы көстәрилик. Јахүд нәһәси-дән тәзә доңунун она јараш-ымб-јарашмадығыны теле-фонда сорушан ғызын һәрә-кәтләриндәки инчә јумор мө'налыдыр. Дил әјрәтмәк нәгәји-нәзәриндән ејни сөз-ләрдән тәзә гафијәләр ишлә-тәје Ә. Әлиоглу күчлү мейл едир. Мәселән, «гушапәјнә», «гуш өпәјнә», «буғда», «буғ-да», «торагајы», «тор аја-ғы», «сузәмәди», «сузәмәди», «јемшиди», «јемшиди», «бичә нәји», «бичә нәји» вә саир кими башга-башга мө'на дашыјан гафијәләр јерин-дә вә мувәфәқијәтлә иш-ләнимшир.

Китабда јанлытмачлар, нағыл-поемалар да мувәфә-қијәтләдир. Бу әсәрләр дә јығчамлыгы, мө'насы, јумо-ру илә дигәти чәлб едир, ушағларымзын тәрбијәси-дә әһәмјијәти ә дејилдир.

Һәр ики көңч шаирин ушағ әдәбијатына белә үрәк долусу, белә тәзә нәфәслә кәлмәси сәвиндирчидир. Он-ларын көлөчкәдә даһа кенш фәаллијәт көстөрмәси үчүн бүтүн имканынчә вардыр.

Тоғиҗ МАЪМУД